
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 1 del 08/01/2026 R.G. n. 24 del 08/01/2026 

Oggetto: Impegno spesa da sostenere con il servizio Economato

Il Responsabile del Procedimento Rag. Vincenzo Passalacqua sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

     VISTO il vigente regolamento comunale per il servizio di economato approvato con deliberazione del 
consiglio comunale, n.25 del 28/04/97,così come modificato con delibera di c.c. n. 07 del 07/02/2014;

   RITENUTO di dover provvedere ad assumere impegno di spesa per il servizio di economato sui sotto 
descritti  interventi del bilancio di previsione.

   Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2025 ha differito, al 28 febbraio 2026, il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026-2028 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, 
del TUEL. 

  CONSIDERATO CHE, per effetto del predetto decreto è automaticamente autorizzato, ai sensi del comma 
tre dell’art.163 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 28 
febbraio 2026;

   DATO ATTO che la spesa rientra nei limiti posti dall’art.163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 



VISTO il decreto sindacale n.26 del 31/12/2025 con la quale è stato confermato fino al 31/03/2026 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali dell’area Economia Bilanci e Tributi  alla Dott.ssa Amalia Amaina;
   
VISTA la legge regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO lo Statuto Comunale
 VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia        
                                 

D E T E R M I N A

1) Di assumere impegno della somma occorrente per le spese da sostenere con il servizio di economato con 
imputazione della stessa come segue:

Miss.progr.tit.macr.cap.

01       01   1    03   001

“spese di rappresentanza cerimonie e convegni” 

 €. 700,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01       01   1             009

“rimborso spese e indennità agli amministratori” 

 €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      01    1   03    011

“Spese funzionamento organi istituzionali”

 € 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     03    1    03    036

“indenn. missioni e rimb.spese al personale-gest.economica 

 € 150,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01    02     1    03    049

“spese gen.li di funzionamento segreteria”

€       500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     02    1   03     050

“spese gen.li di funzionamento segreteria”

  €.

         

  2.000,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     02     1    03    93

“ spese per corsi di formazione”

  

       

€       200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     03     1    03    52

“ spese di funzionamento serv. Gestione economica”

  

       

€       300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     03    1    03      53

“ spese di funzionamento serv. Gestione economica”

  € 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     11    1    03     054

“Spese funz.to non attrib.a determinati servizi” 

€ 1.500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      01    1   03    055

“Spese automezzi adibiti a servizio organi istituzionali” 

€

  

      200,00



Miss.progr.tit.macr. cap.

01      01    1   10    056

“Spese automezzi adibiti a servizio organi istituzionali” 

€

  

      200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     03    1     03   0064

“Spese per acquisti carta stampati e cancelleria”

  €. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01       03   1    03    072

“Spese acquisto riviste tecnico-amministrativo”

gestione economica €. 150,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     06     1    03    113

“Indennità e rimb. Spesa al personale” 

 €. 150,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01    06      1    03    115

“Spese funz.to ufficio tecnico”

€. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01    06      1    03      116

“Spese funz.to ufficio tecnico”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      06    1    03     117

“Spese automezzi ufficio tecnico

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      06    1    10    0118

“Spese automezzi ufficio tecnico

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      06    1    03    0121

“Spese di progettazione perizie e sopralluoghi” 

€. 350,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      07   1    03     0130

“Spese gen.li funzionamento ufficio anagrafe”

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01      07    1   03     0131

“Spese gen.li funzionamento ufficio anagrafe”

   €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

04   05      1     03    140

“indennità di missione, trasferta e rimborso spese al 

personale autisti meccanici” €. 150,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     04    1    03     0145

“Spese gen.li di funzionamento ufficio tributi”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

01     04    1    03    0146

“spese manutenzione e assistenza software

” €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

02     01    1   03    0152

“spese funzionamento uffici giudiziari”

 €. 400,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

02     01    1   03     0153

“spese funzionamento uffici giudiziari”

 €. 300,00



Miss.progr.tit.macr. cap.

03      01    1    03    0162

“indennità di missione e rimborso spese al personale”

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

03      01    1     03   0163

“spese funzionamento servizio polizia municipale”

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

03     01    1    03   0164

“I“   “spese funzionamento servizio polizia municipale”

€.

      200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

03     01    1    03   0166

“I“  “spese per casermaggio corredi ecc.Polizia Municipale

€.

       200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

03      01   1    03     0167

“Spese automezzi adibiti al servizio polizia municipale”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

03     01    1    03    0168

“Ii “spese  automezzi polizia municipale”

                             €. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

12     01     1    03    0653

“Spese acquisto beni e servizi asilo nido” 

€ 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

04      02    1   03    0188

“Spese generali di funzionamento scuole elementari” 

 €. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

04     03     1    03    0194

“Spese generali di funzionamento scuola media” 

 €. 400,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

04        07  1   03     0217

“Spese per la refezione scolastica” 

€. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

04     06      1  03    0218

“Spese per la refezione scolastica” 

€. 250,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

05      02    1    03    0240

“spese funz.to biblioteca”

€. 350,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

05    02      1   03     0241

“spese funz.to biblioteca”

€. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

05       02   1   03    0248

“Spese  promozionali per attivita’ culturali e ricreative”

 € 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

12    09    1    03    0279

Spese Funzionamento Cimitero”

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap. Spese per illuminazione privata sepolture”



12    09    1    03    0280 €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09    04     1   03    0289

“Spese automezzi servizio idrico”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09     04    1    10    0290

“Spese automezzi servizio idrico” 

€. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09     04    1    03    0291

“Interventi nel campo degli impianti idrici” 

€. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09     04     1    03    0292

“Interventi nel campo degli impianti idrici”

  €. 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09    02      1    03    0318

“manutenzione di giardini, parchi e passeggiate pubbliche” 

  € 400,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

06     01    1     03    0319

“Spese generali funz.to campi sportivi”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

12     07     1   03    0349

“Spese funz.to servizi sociali”

 €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

10    02    1    03    0359

“Spese funzionamento automezzi adibiti a servizio viabilità”

€.

            

   300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

10    02    1    10   0360

“Spese funzionamento automezzi adibiti a servizio viabilità”

€. 300,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

10     05     1    03    0364

“Spese per la manutenzione strade e piazze com.li” 

€ 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

10     05     1    03    0365

“Spese per la manutenzione strade e piazze com.li” 

€ 500,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09     02    1    03   0642

“I“  “ Spese per corsi di formazione”

€.

200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

10     05    1     03   0366

“Spese per la circolazione e segnaletica stradale”

  €. 200,00

Miss.progr.tit.macr. cap.

09    02   1     03   0726

“Spese funzionamento area manutenzione e protezione civile”

€. 300,00

4)Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del “Visto” del responsabile del servizio finanziario.



 Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” denominazione sottosezione di I° livello 
“provvedimenti” denominazione sottosezione di 2° livello “provvedimenti Dirigenti” denominazione del 
singolo obbligo: determine Dirigenziali:

Il Responsabile del Procedimento
f.to Rag. Vincenzo Passalacqua



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Impegno spesa da sostenere con il servizio 
Economato

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 08/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/01/2026

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-08T13:39:11+0100
	AMALIA AMAINA




